БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] й.

№[REGNUMSTAMP]

REGDATESTAMP
[REGDATESTAMP] г.

   Өфө ҡ. г. Уфа

О проведении межрегиональной конференции
«Актуальные вопросы эпилептологии 2024»

В целях совершенствования оказания медицинской помощи пациентам с
эпилепсией и другими неврологическими заболеваниями в Республике
Башкортостан, повышения профессионального уровня специалистов
эпилептологов, неврологов, нейрохирургов, психиатров, врачей функциональной
диагностики и врачей смежных специальностей п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 19 апреля 2024 года Межрегиональную конференцию
«Актуальные вопросы эпилептологии 2024» (далее-Конференция) в смешанном
формате.
          2. Утвердить программу Конференции согласно приложению к
настоящему приказу.

3. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:
3.1. обеспечить участие в работе Конференции врачей – неврологов,

эпилептологов, нейрохирургов, психиатров, врачей функциональной
диагностики и врачей других заинтересованных специальностей;

3.2 оплатить командировочные расходы по месту основной работы
согласно  ТК РФ.

4. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Р.Р. Яхиной обеспечить размещение
информации о проведении Конференции на сайте Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан (далее-Минздрав РБ) и в средствах
массовой информации.

5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России
В.Н. Павлову (по согласованию) направить для участия в работе
Межрегиональной конференции сотрудников из числа профессорско-
преподавательского состава, курсантов ИДПО, клинических ординаторов,
врачей-интернов, аспирантов профильных кафедр в соответствии с программой.

6. Главному внештатному детскому специалисту неврологу Минздрава РБ
А.Р. Еникееву обеспечить:

6.1. организацию и проведение Конференции;
6.2. предоставление итогового отчета в Минздрав РБ по завершению

Конференции не позднее 14 календарных дней.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан по
курируемым специальностям.

И.о. министра

Р.Р.Иштуков

Приложение
к приказу Минздрава РБ
от «____» ____________ г.
№ ____________

Программа межрегиональной конференции
«Актуальные вопросы эпилептологии 2024»

Дата проведения: 19 апреля 2024 года
Форма проведения: смешанная
Место проведения мероприятия: г. Уфа, ул. Верхнеторговая площадь, 2,
Отель «Нестеров Плаза»
Время проведения: 08.30-18.45
Платформа для онлайн трансляции: ZOOM
Начало регистрация участников: 08.30 – 09.00
Модераторы: Еникеева Айгуль Рузилевна – главный внештатный детский
специалист – невролог Минздрава РБ, ГБУЗ РДКБ, невролог;
Нурмухаметова Светлана Рафаэлевна –  ассистент кафедры  неврологии
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.
Участники: врачи - неврологи, врачи – эпилептологи, врачи – психиатры,
врачи функциональной диагностики и врачи смежных специальностей.

09.00-
09.10

                         Открытие конференции
Саубанова Татьяна Владимировна – заместитель министра
здравоохранения Республики Башкортостан
Магжанов Рим Валеевич – д.м.н., профессор ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России, кафедра неврологии
Кутлубаев Мансур Амирович – д.м.н., ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России, заведующий кафедрой неврологии; главный
внештатный специалист – невролог Минздрава РБ
Еникеева Айгуль Рузилевна – главный внештатный детский
специалист – невролог Минздрава РБ, ГБУЗ РДКБ, невролог.

09:15 –
09:30

Мухин Константин Юрьевич –
д.м.н., профессор; руководитель
Института детской неврологии и
эпилепсии им. Святителя Луки,
Москва

«Влияние
противоэпилептических
препаратов третьего
поколения на когнитивные
функции у пациентов с
эпилепсией по данным
международных и российских
исследований» Дискуссия 5
мин.

09:35 –
09:55

Власов Павел Николаевич –  д.м.н,
профессор, Московский
государственный медико-
стоматологический университет им.

«Стратегия ранней
рациональной политерапии
эпилепсии в рутинной
клинической практике. Обзор

orgot4.mz
Пишущая машинка
08         04    2024

orgot4.mz
Пишущая машинка
644-А

А.И. Евдокимова, кафедра нервных
болезней лечебного факультета,
Москва

международных и российских
данных»

10:00 –
10:15

Лебедева Анна Валерьяновна –
профессор кафедры  неврологии,
нейрохирургии и медицинской
генетики лечебного факультета
ФГАОУ  ВО «Российский
национальный исследовательский
медицинский университет  им. Н.И.
Пирогова»  Минздрава России,
заведующая организационно-
методического отдела  по
неврологии ГБУ «Научно-
исследовательский институт
организации здравоохранения и
медицинского менеджмента
Департамента здравоохранения
города Москвы», профессор, д.м.н.,
Москва

Возможности применения
антиоксидантов у пациентов
со структурной фокальной
эпилепсией

10:20 –
10:45

Бурд  Сергей  Георгиевич –
профессор кафедры  неврологии,
нейрохирургии и медицинской
генетики лечебного факультета
ФГАОУ  ВО «Российский
национальный исследовательский
медицинский университет  им. Н.И.
Пирогова»  Минздрава России,
руководитель отдела эпилепсии и
пароксизмальных состояний ФГБУ
«Федеральный центр мозга и
нейротехнологий» Федерального
медико-биологического агентства
России, профессор, д.м.н., Москва.

Выбор терапии фокальной
эпилепсии в условиях
повседневной клинической
практики

10:50 –
11:10

Жидкова Ирина Александровна,
профессор кафедры неврологии
лечебного факультета научно-
образовательного института
клинической медицины им Н.А.
Семашко ФГБОУ ВО «Российский
университет медицины» Минздрава
России, профессор, д.м.н., Москва.

Особенности терапии
эпилептических приступов,
ассоциированных опухолями
головного мозга

Вопросы детской эпилептологии

зал «Гафури»

Модераторы: Мухин Константин Юрьевич – д.м.н.
                         Белоусова Елена Дмитриевна – д.м.н.

11:30 –
11:50

Белоусова Елена Дмитриевна –
главный научный сотрудник,
заведующая отделом психоневрологии
и эпилептологии  Научно-
исследовательского  клинического
института  педиатрии   имени академика
Ю.Е. Вельтищева» ФГАОУ ВО
«Российский национальный
исследовательский медицинский
университет» имени Н.И. Пирогова
Минздрава России, д.м.н., профессор,
Москва

Эпилепсии сна:
диагностика и терапия

11:55 –
12:15

Шарков Артем Алексеевич –  научный
сотрудник отдела психоневрологии и
эпилептологии  Научно-
исследовательского  клинического
института  педиатрии   имени академика
Ю.Е. Вельтищева» ФГАОУ ВО
«Российский национальный
исследовательский медицинский
университет» имени Н.И. Пирогова
Минздрава России, научный сотрудник
института биоорганической химии
РАН, руководитель неврологического
направления лаборатории и
лаборатории Видео-ЭЭГ Медико-
генетического центра «Геномед»,
Москва

Фебрильно-
ассоциированные
эпилепсии: клинико-
генетический ландшафт.

12:20 –
12:40

Головтеев Александр Леонидович –
невролог, эпилептолог клиники «Центр
Эпилепсии», Москва

Секвенирование экзома  в
практике невролога или
почему эпилептология
уже не будет прежней.

12:45 –
13:05

Ковальская Валерия Александровна –
научный сотрудник Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Медико-генетический
научный центр им Н.П. Бочкова»,

Генетические причины
эпилепсии у детей с ДЦП

генетик Национального медицинского
исследовательского центра акушерства,
гинекологии и перинатологии  им.
академика В.И. Кулакова Минздрава
России, Москва

13:10 –
13:30

Гуменник Елена Валерьевна – невролог,
эпилептолог, заместитель главного
врача по лечебной работе Санкт-
Петербургской клиники детской
неврологии и эпилептологии «EpiJay»,
к.м.н., Санкт-Петербург

Терапия инфантильных
спазмов

13:35 –
13:55

Шредер Екатерина Владимировна –
эндокринолог ФГБУ «Центральная
клиническая больница с поликлиникой»
Управления делами президента РФ,
эндокринолог Клинического Госпиталя
Лапино, Москва.

Глюкокортикостероиды –
влияние на организм
ребенка. Предупрежден,
значит вооружен.

14:00 -
14:20

Томенко Татьяна Рафаиловна –
заведующая Центра мозговых
дисфункций и эпилепсии клиники
«УГМК – Здоровье», ассистент кафедры
нервных болезней, нейрохирургии и
медицинской генетики ФГБОУ ВО
«Уральский государственный
медицинский университет» Минздрава
России,  президент Уральской
ассоциации эпилептологов; к.м.н.,
Екатеринбург

Кетогенная диета – новые
возможности терапии
эпилепсии.

14:25 –
14:45

Якупов Тимур Зульфарович –  невролог,
эпилептолог, нейрофизиолог
Клинического госпиталя  «Мать и
дитя», ассистент кафедры неврологии
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России,

Псянчин Айнур Альбертович –
невролог, эпилептолог, нейрофизиолог
МЦ «Фарммед», Стерлитамак

Полиморфизм
клинических проявлений
и особенности картины
ЭЭГ прогрессирующих
миоклонических
эпилепсий

14:50  –
15:05

Пятница Игорь Олегович –
руководитель проекта «География
здоровья» Благотворительного фонда

Междисциплинарный
подход в лечении детей с
неврологическими

помощи детям с тяжелыми
заболеваниями и их семьям
«Кораблик»,  Москва

нарушениями на примере
проекта «География
здоровья

15:10 –
15:30

ООО «Торрент», данный доклад не
обеспечивается баллами НМО).

Ямин Максим Анатольевич – главный
внештатный специалист эпилептолог
МЗ Ростовской области, руководитель
центра неврологии, эпилептологии и
ботулинотерапии МЦ «Гиппократ 21
век», ассистент кафедры неврологии и
нейрохирургии с курсом мануальной
терапии  и рефлексотерапии ФГБОУ ВО
«Ростовский государственный
медицинский университет» Минздрава
России, к.м.н., Ростов-на-Дону

Эпилепсии с абсансами.
Контролируемые и не
очень

Хирургия эпилепсии

зал «Гафури»

Модераторы: Зуев Андрей Александрович – профессор, д.м.н.
     Галимова Резида Маратовна – к.м.н.

16:15 –
16:35

Маринец Алексей Анатольевич –
врач-рентгенолог
Рентгенологического отделения
ФГБУ «Национальный медико-
хирургического центр им Н.И.
Пирогова», Москва

Особенности МРТ
диагностики при структурной
эпилепсии

16:40 –
17:00

Власов Павел Александрович –
невролог, эпилептолог ФГАУ
«Научный медицинский
исследовательский цент имени
академика Н.Н. Бурденко»
Минздрава России, Москва

Как найти ФКД 2b типа.
Разбор клинических случаев.

17:05 –
17:25

Утяшев Никита Павлович –
заведующий неврологическим
отделением ФГБУ  «Национальный
медико-хирургический центр им
Пирогова»,  ассистент кафедры
нейрохирургии Института
усовершенствования врачей ФГБУ

Прехирургическая
диагностика фокальной
эпилепсии.

«НМХЦ им Н.И. Пирогова»
Минздрава России, Москва

17:30 –
17:50

Зуев Андрей Александрович –
заведующий Центром
нейрохирургии ФГБУ
«Национальный медико-
хирургического центр им Н.И.
Пирогова», заведующий кафедрой
нейрохирургии Института
усовершенствования врачей ФГБУ
«НМХЦ им Н.И. Пирогова»
Минздрава России, профессор,
д.м.н., Москва

Результаты хирургического
лечения височной эпилепсии

17:55-
18:15

Нурмухаметова Светлана
Рафаиловна – ассистент кафедры
неврологии ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России, невролог,
эпилептолог Клинического
госпиталя «Мать и дитя», к.м.н.,
Уфа

Современные возможности
терапии
фармакорезистентной
эпилепсии. Результаты
хирургического лечения

18:20 –
18:40

Галимова Резида Маратовна –
генеральный директор
Международного медицинского
центра им В.С.Бузаева,
нейрохирург, к.м.н., Уфа.

Первый в РФ опыт диссекции
гамартомы гипоталамуса
методом фокусированного
ультразвука под контролем
МРТ для лечения
фармакорезистентных
геластических приступов.

18:45 – Закрытие конференции